
CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TURISMO

REQUERIMENTO Nº _______DE 2021
(Do Sr. OTAVIO LEITE)

 
Requer a realização de Audiência Pública

na Câmara dos Deputados, em realização híbrida
(presencial/virtual),  com o  sistema informatizado
on-line via internet, para ouvir e debater os pleitos
do FORNATUR - Fórum Nacional dos Secretários
e Dirigentes Estaduais de Turismo. 

Senhor Presidente, 

Requeiro,  nos  termos  regimentais,  ouvido  o  Plenário  desta  Comissão,  a
realização de Audiência Pública na Câmara dos Deputados,  em realização híbrida
(presencial/virtual),  com  o  sistema  informatizado  on-line  via  internet,  para  ouvir  e
debater  os  pleitos  do  FORNATUR -  Fórum Nacional  dos  Secretários  e  Dirigentes
Estaduais de Turismo, com os seguintes convidados:

1. Presidente e todos os demais membros do FORNATUR.

JUSTIFICAÇÃO

O objetivo da Audiência Pública é ouvir e debater os pleitos e anseios do
Fórum Nacional dos Secretários e Dirigentes Estaduais de Turismo, criado em 07 de
novembro de 2000. Trata-se de um colegiado formado pelos Secretários de Estado de
Turismo ou Presidentes de Órgão Estaduais de Turismo que se reúnem para deliberar
sobre os temas relevantes do turismo nacional, incorporando as demandas estaduais,
regionais e nacionais, expressando o pensamento e a ação do executivo estadual na
gestão do turismo.

Sendo assim, solicito o apoio dos nobres pares para aprovarmos o presente
requerimento para realização de audiência pública. 

Sala da Comissão, ____ de março de 2021.

OTAVIO LEITE 
Deputado Federal

PSDB/RJ

*C
D2

16
60

11
51

80
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o 
as

sin
ad

o 
po

r O
ta

vi
o 

Le
ite

 (P
SD

B/
RJ

), 
at

ra
vé

s 
do

 p
on

to
 S

DR
_5

65
75

,
na

 fo
rm

a 
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o 
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o 

At
o

da
 M

es
a 

n.
 8

0 
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.1
0/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

03
/2

02
1 

11
:4

3 
- C

TU
R


